Sexta, 26 de setembro de 2025 | VOL: 5 | Nº 1048 | ISSN 2764-3190

Índice

CHEFE DE GABINETE ....................................................................................................................... 2
PORTARIA .......................................................................................................................................... 2

PORTARIA Nº 176-GAB, DE 15 DE SETEMBRO DE 2025. .................................................................... 2
DECRETO ............................................................................................................................................ 2

DECRETO MUNICIPAL Nº 026-GAB, DE 26 DE SETEMBRO  DE 2025. ................................................ 2
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO HUMANO .............. 3

AVISO DE LICITAÇÃO ...................................................................................................................... 3
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 012/2025 ............................................................................ 3
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 012/2025 ............................................................................ 3
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 012/2025 ............................................................................ 4
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 012/2025 ............................................................................ 4

Página 1/5

Sexta, 26 de setembro de 2025 VOL: 5 | Nº 1048
ISSN 2764-3190

CHEFE DE GABINETE

PORTARIA

PORTARIA Nº 176-GAB, DE 15 DE SETEMBRO DE

2025.

Dispõe sobre a Nomeação da Sra. ANGELA
MARIA FONSECA MESQUITA, para cargo
em comissão e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE
MONTES ALTOS, Estado do Maranhão, no
uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pela Lei Orgânica Municipal e Lei
Municipal nº 107, de 16 de dezembro de
2024,

RESOLVE:

Art. 1º– a Senhora ANGELA MARIA
FONSECA MESQUITA, brasileira, portadora
do CPF nº ***.171.993-**, para ocupar o
cargo de Diretora do Departamento de
Serviço de Inspeção Municipal, vinculado
à Secretaria Municipal de Agricultura,
Desenvolvimento Humano e Meio Ambiente
o, delegando-lhe todas as competências
inerentes ao cargo.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor
na data de sua publicação, com efeitos
retroativos a partir de 01/09/2025, revogando-
se as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E
CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO
MUNICIPAL DE MONTES ALTOS/MA, AOS
15 DIAS DO MÊS DE SETEMBRO DE 2025.

DOMINGOS PINHEIRO CIRQUEIRA

Prefeito Municipal

Publicado por: Manoel Messias Pimentel Barros
Chefe de Gabinete

Código identificador: h45bfe83f1p20250926080923

DECRETO

DECRETO MUNICIPAL Nº 026-GAB, DE 26 DE

SETEMBRO DE 2025.

“DECRETA PONTO FACULTATIVO NO DIA 29 DE SETEMBRO DE
2025 (SEGUNDA-FEIRA), NAS REPARTIÇÕES PÚBLICAS
MUNICIPAIS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MONTES ALTOS-MA,
no uso de suas atribuições legais, prevista na Lei Orgânica Municipal, e,

CONSIDERANDO a realização da 2ª partida da semifinal

do Copão Maranhão do Sul de Futebol Masculino no Estádio
Municipal, dia 27/09/2025 (sábado),

Página 2/5

Sexta, 26 de setembro de 2025 VOL: 5 | Nº 1048
ISSN 2764-3190

 ocasião em que a Seleção do
Município disputará vaga para se classificar para a final da competição,

bem como a programação de realização da XIV Cavalgada, tradicional
evento cultural do Município de Montes Altos/MA, a acontecer no
dia 28 de setembro de 2025 (domingo), onde ambos os eventos
contarão com ampla participação popular do Município e da Região
Tocantina, inclusive, com envolvimento de grande número de servidores
públicos municipais;

CONSIDERANDO o esforço coletivo e a colaboração
direta e voluntária dos funcionários públicos municipais na organização
e execução dos eventos;

CONSIDERANDO ainda que, na segunda-feira, 29 de
setembro de 2025, a Secretaria Municipal de Educação estará
envolvida na aplicação das avaliações SAEB e SEAMA aos alunos dos
5º e 9º anos do Ensino Fundamental, e, portanto, não haverá aulas
regulares na rede municipal de ensino;

DECRETA:

Art. 1º – Fica declarado ponto facultativo nas
repartições públicas municipais de Montes Altos/MA, no dia 29 de
setembro de 2025 (segunda-feira).

Art. 2º - O disposto no caput desse artigo não se aplica
aos órgãos que prestam serviços considerados essenciais e que não
podem sofrer descontinuidade dos serviços prestados, a exemplos dos
serviços do Hospital, Coleta de Lixo, Obras, CPL, RH, vigilância
predial noturna, Conselho Tutelar e outros que o titular da pasta
entender necessários;

Art. 3º -  As atividades do Poder Executivo Municipal
retornarão normalmente no dia 30 de setembro de 2025, terça-feira.

Art. 4º -  Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MONTES
ALTOS/MA, AOS 26 DIAS DO MÊS DE SETEMBRO DE 2025.

DOMINGOS PINHEIRO CIRQUEIRA

Prefeito Municipal

Publicado por: Manoel Messias Pimentel Barros

Chefe de Gabinete
Código identificador: $MqNcXd1o15V

SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO

HUMANO

AVISO DE LICITAÇÃO

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 012/2025

  PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTES

ALTOS (MA)

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº.

012/2025

A Prefeitura Municipal de Montes Altos (MA) torna
público para conhecimento dos interessados, a
realização de procedimento de DISPENSA DE
LICITAÇÃO Nº 012/2025, do tipo MENOR PREÇO
POR ITEM, que tem como objeto: Contratação de
empresa para aquisições de brinquedos e jogos
Pedagógicos para a creche da Rede Municipal de
Ensino do Município de Montes Altos/MA, conforme
especificações constantes no aviso completo e seus
anexos à disposição dos interessados no site
www.montesaltos.ma.gov.br ,  www.gov.br/pncp  E
sede da Prefeitura Municipal de Montes Altos (MA),
onde poderão ser consultados gratuitamente em dias
úteis, no horário das 08h às 12h. Montes Altos -
Maranhão 26 de setembro de 2025. Raimunda
Marilene Cruz da Silva - Secretária Municipal de
Educação e Desenvolvimento Humano.

Publicado por: Valdeir Morais da Silva
Operador do Sacop

Código identificador: dzfwg3wojhv20250926200952

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 012/2025

  PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTES

ALTOS (MA)

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº.

012/2025

Página 3/5

http://www.montesaltos.ma.gov.br/
http://www.montesaltos.ma.gov.br/
http://www.gov.br/pncp

Sexta, 26 de setembro de 2025 VOL: 5 | Nº 1048
ISSN 2764-3190

A Prefeitura Municipal de Montes Altos (MA) torna
público para conhecimento dos interessados, a
realização de procedimento de DISPENSA DE
LICITAÇÃO Nº 012/2025, do tipo MENOR PREÇO
POR ITEM, que tem como objeto: Contratação de
empresa para aquisições de brinquedos e jogos
Pedagógicos para a creche da Rede Municipal de
Ensino do Município de Montes Altos/MA, conforme
especificações constantes no aviso completo e seus
anexos à disposição dos interessados no site
www.montesaltos.ma.gov.br ,  www.gov.br/pncp  E
sede da Prefeitura Municipal de Montes Altos (MA),
onde poderão ser consultados gratuitamente em dias
úteis, no horário das 08h às 12h. Montes Altos -
Maranhão 26 de setembro de 2025. Raimunda
Marilene Cruz da Silva - Secretária Municipal de
Educação e Desenvolvimento Humano.

Publicado por: Valdeir Morais da Silva
Operador do Sacop

Código identificador: v36ksjdcozw20250926200955

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 012/2025

  PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTES

ALTOS (MA)

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº.

012/2025

A Prefeitura Municipal de Montes Altos (MA) torna
público para conhecimento dos interessados, a
realização de procedimento de DISPENSA DE
LICITAÇÃO Nº 012/2025, do tipo MENOR PREÇO
POR ITEM, que tem como objeto: Contratação de
empresa para aquisições de brinquedos e jogos
Pedagógicos para a creche da Rede Municipal de
Ensino do Município de Montes Altos/MA, conforme
especificações constantes no aviso completo e seus
anexos à disposição dos interessados no site
www.montesaltos.ma.gov.br ,  www.gov.br/pncp  E
sede da Prefeitura Municipal de Montes Altos (MA),
onde poderão ser consultados gratuitamente em dias
úteis, no horário das 08h às 12h. Montes Altos -
Maranhão 26 de setembro de 2025. Raimunda
Marilene Cruz da Silva - Secretária Municipal de
Educação e Desenvolvimento Humano.

Publicado por: Valdeir Morais da Silva
Operador do Sacop

Código identificador: yyt953lhh3w20250926200905

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 012/2025

  PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTES

ALTOS (MA)

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº.

012/2025

A Prefeitura Municipal de Montes Altos (MA) torna
público para conhecimento dos interessados, a
realização de procedimento de DISPENSA DE
LICITAÇÃO Nº 012/2025, do tipo MENOR PREÇO
POR ITEM, que tem como objeto: Contratação de
empresa para aquisições de brinquedos e jogos
Pedagógicos para a creche da Rede Municipal de
Ensino do Município de Montes Altos/MA, conforme
especificações constantes no aviso completo e seus
anexos à disposição dos interessados no site
www.montesaltos.ma.gov.br ,  www.gov.br/pncp  E
sede da Prefeitura Municipal de Montes Altos (MA),
onde poderão ser consultados gratuitamente em dias
úteis, no horário das 08h às 12h. Montes Altos -
Maranhão 26 de setembro de 2025. Raimunda
Marilene Cruz da Silva - Secretária Municipal de
Educação e Desenvolvimento Humano.

Publicado por: Valdeir Morais da Silva
Operador do Sacop

Código identificador: qvctky4g8vs20250926200905

Página 4/5

http://www.montesaltos.ma.gov.br/
http://www.montesaltos.ma.gov.br/
http://www.gov.br/pncp
http://www.montesaltos.ma.gov.br/
http://www.montesaltos.ma.gov.br/
http://www.gov.br/pncp
http://www.montesaltos.ma.gov.br/
http://www.montesaltos.ma.gov.br/
http://www.gov.br/pncp

Sexta, 26 de setembro de 2025 VOL: 5 | Nº 1048
ISSN 2764-3190

Estado do Maranhão
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTES ALTOS

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Gabinete do Prefeito
Av: Fabrício Ferraz, 192, centro de Montes Altos-MA

Cep: 65936-000

Domingos Pinheiro Cirqueira
Prefeito Municipal

Manoel Messias Pimentel Barros
Chefe de Gabinete

Informações: prefeitura@montesaltos.ma.gov.br

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 5/5

http://www.tcpdf.org

	Índice
	CHEFE DE GABINETE
	PORTARIA
	PORTARIA Nº 176-GAB, DE 15 DE SETEMBRO DE 2025.

	DECRETO
	DECRETO MUNICIPAL Nº 026-GAB, DE 26 DE SETEMBRO  DE 2025.

	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO HUMANO
	AVISO DE LICITAÇÃO
	AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 012/2025
	AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 012/2025
	AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 012/2025
	AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 012/2025

		2025-09-27T00:10:55+0000
	MUNICIPIO DE MONTES ALTOS:06759104000160 1